ORATIO XI.

162

nostris versatur perturbationē. Vbi timor
dei est, oīs ex aio nostro eiecit, & sunt volis
ptatū macula atq; sordes. Hic septen-
ari⁹ illi⁹ septenary significatio est. Acce-
pit igitur de⁹ hominē nō absoluta est or-
bis molitio, nō est itermissa cōseqnūtia, ut
noſtri inducatur narratio, ſed dictū est,
Fecit de⁹ hoīem. Et regeuit ab oīb⁹ opib⁹.
Et poſteaq; regeūt induxit, docet nos
quemadmodū fecerit. Accepit de⁹ lntū
terra. Cū lntū audiueris, diſce vacuita-
tem metus. Hoīm vultū noli itelligere.
Quid de te magnificeſentis? Cum ſubie-
rit te cogitationes q̄ animi tumore affe-
ret, veniat tibi tū in mentē qualis ſis ef-
fect⁹. Sumpſit de⁹ lntū terrā, et forma-
uit de⁹ hoīem. Quādo tādū tui obliniſci
potes? Tū deniq; tui obliniſcēre, cū diſiū
et⁹ eris à terra, ſin niūq; a terra diſiūge-
ris, ſed terra cōiūct⁹ es, ī terra ambulas,
in terra regeūt agis, iudicaris in terra:
q̄cqd facis ſine magna rei, ſine parue,
id in terra facis, hanc p̄cul demiſſionis
tua tibi p̄poſita.

x iiii

IN HEXAEMERON

imago et significatio est. Ad cōtumeliam
et irā polius es. Vnde tibi ex vacuitate
glorie? Nō sustinuisti audire te esse igno-
bile? Stati tibi anim⁹ effebuit? Cupis pe-
ius dicere q̄ audieris? Demitte affectū,
et tibi ira desfiberit. Vide terrā et cogi-
ta, Ignobilē me dixit, q̄ ex terra sim esse
al⁹. Min⁹ dixit q̄ fert natura mea. Non
enī ē terra mc, sed ab hō generatū es
se dixit. Quāto aut hō aīat⁹ terra q̄ cal-
catur p̄stator est? Ego verò antiqui ma-
tre terrā cerno. Itaq, nō est cōtumelia, ē
seruo natū esse, sed gloria aīat⁹ esse ge-
neratū. Qui aut cōtumelia se magna in-
me iacere existimauit, ignorauit id ex
quo cōtumelia me affectit, maiore mihi
afferre dignitatē. Ego enī mea natura
cosci⁹, q̄ sim et vnde sim, scio. Ita ea re-
cordatio, qua venit nobis ī mērē, ē terra
nos genitos esse, nō sinit irā excādescere.
Socia sit cogitationi tua terra q̄ semper
adest et sug gerit. Cū aliquo te cupiditas
trahit, cogita quō sis reuersur⁹. Si cogi-
tes recisur⁹ te ī terrā, insana desistet cu-

ORATIO XI.

163

piditas. Terra es, & in terrā reuertēris.
Veniat tibi in mērē, ea mēbra q̄ tu infla-
mat a cupiditate rapiātur, aut corporis cit-
piditate paulo p̄st nō futurā, cū mēbra
dissoluta erit, et in terrā occiderit. Fac
memineris natura, tu oīs mali dele⁹ e-
rit appetit⁹. Hæc nobis cautio sit ī omni
p̄cto, cōmētatio. Formauit de⁹ hōiem de
limo terræ, p̄clarā est hæc abiectio, natu-
ralis cōmētatio. Si dixisset, Finxit deus
hōiem ī calo, quādo illud itueremur, ut
natura nostra nobis in mērē veniret? In
prōptu est nobis nibili nostri cōmētatio,
cū id pedib⁹ teram⁹. Cū terrā spectaueris
te ex eo qđ eiusde generis est cui⁹ terra,
qđ amissū sit, factū esse cogita. Quid no-
bis vili⁹? qđ nobis magis se debet cōtem-
nere et p̄ nibilo putare? Vidisti quempā
multū sibi sumētē, veste p̄clara induit⁹:
cui⁹ man⁹ annulo fulgeret, q̄ palā ex ge-
mis p̄statis gestaret, q̄ ei aīos tolleret?
Vidisti vestibus ex serico fulgentē crine
soluta eōg flauo, calamistratog, clienti-
b⁹ stipati, torq̄s ex auro ferentē ī collo?

IN HEXAEMERON

*I*sella ex argento sedētem? īcessu grāti,
voce p̄pē tragica , clientū multitudine
gloriātem, cui^o aures assentatorū sermo
nes demulcet ī mensa cōq̄ sitissimis ep̄is
lis extructa accūbentem, ppter salutādi
officiū q̄d ei oēs ī foro p̄stat, tu y q̄ sub-
sellius ei assurgunt, tu y q̄ ei obuiā p̄deūt,
tu y q̄ eū deducut, tu lictores? cū cernis
hos magistras? à p̄cone clara voce lau-
dari, cū eos vides hunc atq̄ illū terrere,
ac ferire, alteri^o bona publicare, illumq;
morte multatāre, noli ea q̄ vides extime-
scere, noli his in rebus eū q̄ impauit ex-
horrescere, fac ne te aspec*t*? ē statu tuo di-
moueat, cogit ad eū finxit se hoīem ē limo
terræ. Si qd aliud est. p̄timesce. si puluis
terræ, cōtentito . Formauitq; de^o hoīem.
Nō cōtinuo haec vox, Finxit, artificiosa
quanda dei in hoīe actionem nobis īdi-
cat. Formauit de^o. An ita finxit, vt y
solent, q̄ vasa ē luto fingunt? vt y q̄ as-
fundūt? Atq̄ statuē effictio, ḡ ypsiq; de-
lincatio v̄sq; ad extremitatē imitationē
cōinet. Animaduertisti quemadmodū

MORATIO XI.

164

Statua cū qdā morū imitatione statuta
est? aut iracūdā indicat militis statua,
aut muliebre affectionē et aī cōstitutio-
nē, es cū in mulieris habitū figurāq; ver-
sum est sive qd aliud ars potest, imitatio
ne mores animi forma iprimit et attri-
buit. Dei aut molitio non est eiusmodi,
sed hoīem finxit, eiūsq; vis efficiēdi p̄=
gressa in pes etiā intimas, oīa mēbra di-
gesit. Si mihi tantū oīs esset, vt tibi ho-
minis institutionē ostendere, pfecto ex te
dei in te fingendo sapientia ita disceres, vt
verē pūi mūdū hoīem appellari ē cō-
siderere, pclarēq; fecisse eos, q̄ illū hoc no-
mine extulerut. Quātāq; so hac in re cu-
rā operāq; cōsumperit medicorum ser-
mones de natura, et eorū q̄ athletus exer-
cendū p̄sunt observationes, aut de ppor-
tione, aut de apta mēbrorū inter se cōpo-
sitione, aut de carni craq̄ studine? Haec
oīa ad hoīis molitionē p̄tinet. Vnde autē
mihi tanta dicēdi copia suppetat, vt ac-
curatē explicare possem, quātā hoc uno
verbo finxit cōinetur? Eā vērō q̄ in prō-

IN HEXAEMERON

plus sunt, etiam me tacete intelligis. Finxit
deus creclu, picipua hanc tibi figuram pte
cetera animantia coecepit. Quid ita? qd
picipua etiam tibi actione officinu erat da
tur. Cetera enim ad pastu natu sunt, et
quod eorum natura fert, eò etiam eorum spe
ctat institutio. Quis natura est ad pabulum,
caput ei deorsum versu abiectu est, ven
tre, spectat, eaqueq; sunt infra ventre, quo
nia vetris satietas et voluptas illis pfe
licitate proposita est. Hoc autem non ventre spe
ctat, sed ad supra caput ei elatum est, ut
caeleste cognatione cotepletur. Oculi non
ad terram demissi sunt. Noli igitur aliud te
facere atque natura iustituit, noli terrenas
res spectare, sed caelestes, ubi Christus est. Si v
na cum Christo, inquit, existati estis et surrexi
stis, quod sursum sunt quire, ubi Christus est. Ita
facto factus es. Ipsa iustitio docet, quem
ad finem naturae. Facto es, ut deum coteple
re, non ut in terra vita tua trahatur: non
ut pecudum voluptate prouare, sed ut ca
eleste regnus efficias. Ob eaque causam sapientis
oculi in eius capite sunt, ut ait sapientis Ec

ORATIO XI.

165

elesti. Cuius autem non in capite sunt oculi? Sed
in capite sunt. id. ut supra spectet. Qui autem
supra non spectat, sed res terrenas, ei oculi
terram spectat. Oculi quidem rotundi sunt in ca
pite quod in humeris sed habet, neque ipsi
accline, ut ne sit humile et abiectu, sed
prosterni ceruicis columnam sustinetur ac nit
itur. Caput superiora spectat. Oculorum ge
mina iacula. Non satis erat unum? sed oculi
duo alter alteri succedit, ut uno amisi
sio ab altero habeat subsidium et consola
tionem, pterea cernendi vis ab uno manans
ibecillior est, ex duobus autem quasi foribus
combinatus, ceterior redditur. Aspectus
enim cum perfunditur tu innarium pugnaci
lo et arce gescit, tu pergrediendo coniungi
tur. Quasi enim curras quida ab utraq; affe
ctu hinc hac cernendi vis, illinc illa pfecti
scitur, quod utraq; pcul confusa coniungi
tur. Quia id ratione doceri potest? Non an
nimaduertis senes res quod sunt in proximo
non cernere? Quoniam enim imbecilla est cer
nendi vis cum dimidetur, quod ppterique est, non
videt. Cum autem aspectus ut in aliqua inun

IN HEXAEMERON

datione aut aq copia, cū aspectu cōfunditur, tū rerū q sub sensum cadūt relatio maior cōtentiorq efficitur. Quot aut in oculo p̄sidia esse dica? tunica est interior, neq; hec satis fuit, nō enī vna crassa poterat esse. Si enī crassa fuisset oculū ipsa texisset. Quoniam aut plucidā eā et leue esse oportuit, tūna splēdore illustris, altera est tenuis, quarū illa crystalli, hec cornu specie gerit. Quae opit, ea firmior est: q aut interior est, tenuior ut ne trāsi tu ipediatur. Tertia ad crystallū similitudine accedit ut i se et sp̄icuitatē habeat et luce. Palpebrarū vallū seq̄tur, velum hoc et integumēū est, et quasi domiciliū ac ppugnaculum. Man⁹ tueri poterat. Quo usq; man⁹ ptingebat, ocul⁹ erat betterior. Nūc vero i ppinquo sita est, palpebrae aut supra sita sunt. quōd q; sensit incomoda et iniurias, integumētu et quā si clypeū opposuit. Ob eaq; cām pupilla q sub integumento sita est, nō semp capere potest. Ocul⁹ solū mēbrorū nostrorū tractari se minime vult, cum palpebrarum

ORATIO XI.

166

integumēto occulatur. Extremitates pilorum circumstratæ sunt. Quāobrem? vt subtili⁹ palpebra inter se cōnecteretur. Sunt enī quasi nodi qdā et vincula pili cum iter se nexi iuncti, sunt p̄terea bestiolas etiā p̄cul abigunt, sordesq; nō patiuntur accedere ad pupillā, q facile obscurari potest. Nobis in ciliis proprium quodda p̄sidium et ppugnaculum paratu est: cui⁹ descriptio iū honestatē et dignitatē, nū vtilitātē affert. Supcilia supra sita accommodatiū est ppugnaculum, vt vis cernēdi dirigatur. Qua id ratione demōstrari potest. Cū p̄cul vis cernere, volā man⁹ supercilium admoues. Quid ita? vt ne aspect⁹ qui sursum diffuditur, à manu direct⁹ temere dissipetur. idēq; cū ante impellitur, acriore faciat vis cernēdi cōstitutionē. Vis etiā cernēdi manus opposita recto cursu mun⁹ suum exequitur. Supcilia è coparata sunt: tum oculū dirigunt, tum sudore eum q labore gignitur, nec iſluere, nec aspectui impedimentū affere patiuntur. His de causis super

IN HEXAEMERON

cilia cōparata sunt. Quis tandem vīitor
ita praciā vītem tractare potest, ac se
pire, vt in eā accessus nō pateat, vt ne
facilius in eā cursus sit aq̄ dūctib⁹ q̄d p̄c
siti sunt, quē admodū fecit de⁹ super ci-
liorū ambiūtū? Venuſ ſc̄ eū nobis descri-
pſit ab una cōcurſione per nares in u-
trāque partē diſtribuit, vt ſudor utrin
q; fluēs nihil agricole moleſtia afferat,
nec eū ſudore extergit, manū à vite ab
ducat, ſed una eadeq; opera et ſudor ex
duab⁹ ſtūliſ ſluat, cu olim opifex eius
riuos fruſtra duxiſſet, et ocul⁹ ſūrū mun⁹
exequatur. D̄ies nos deficiet, ſi de iis ſo-
lis quae nobis de⁹ c̄ ſit, velim⁹ dicere.
ſed vos ex una eorū omniū totū cognō-
ſcite. Noſ vero cōpulſos in viā quādā
neceſſariā, cu p̄cib⁹ dimittite, vt ciio vo-
biſ ſeruati reliquū etiā debituſ diſſolu-
m⁹, domini benignitate, q̄ noſtra omnia
gubernat, noſq; d̄ ſua bonitate cōdidit.
Cui gloria ſempiterna tribuatur. Amē.

F I N I S.